
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11	 Edição 1275 - Edição Extra     	  Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA  Nº 2363/2021

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. LAURA MENDONÇA DE 

PAULA no cargo de SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE 
ATENÇÃO BÁSICA À SAUDE.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 23/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de dezembro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES 
Secretário de Administração

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: ELÉTRICA LUZ COMERCIAL 

DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME – CNPJ: 
00.226.324/0001-42-CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 189/2021 – ADESÃO Nº 024/2021 – PROCESSO Nº 
312/2021 - Objeto: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 259/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
140/2021 – RP Nº 107/2021, PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 244/2021, ORIUNDA DA SECRETARIA DE OBRAS 
DE ARAGUARI COM A RAZÃO DE ORNAMENTAÇÃO 
NATALINA NAS LOCALIDADES DA PRAÇA GETÚLIO 
VARGAS, AFONSO PENA, RUA RODOLFO PAIXÃO, RUA 
RIO BRANCO. PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
90 (NOVENTA) DIAS no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 189/2021 – Valor global do Contrato: R$113.623,83 
(cento e treze mil e seiscentos e vinte e três reais e oitenta 
e três centavos). Araguari/MG, 17 dezembro de 2021 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
TURISMO - KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI.

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: ELEVADORES VILLARTA LTDA - CNPJ: 
54.222.401/0001-15 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
179/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021 – 
PROCESSO Nº 297/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM ELEVADORES, 
INSTALADOS NO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI, NO GINÁSIO POLIESPORTIVO 
GENERAL MÁRIO BRUM NEGREIRO E 4ª DELEGACIA 
REGIONAL DE POLÍCIA CIVIL. VIRGÊNCIA: 09/12/2021 
à 09/12/2022 – Valor global do Contrato: R$13.080,00 
(treze mil e oitenta reais). Araguari/MG, 09 de dezembro 
de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
E DA JUVENTUDE - WESLEY MARCOS LUCAS 
DE MENDONÇA / SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO - MARCOS VINICIUS DE LIMA 
RODRIGUES

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratado: AIRTON PEREIRA DOS SANTOS – 
3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – REEQUILIBRIO 
ECONÔMICO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 025/2021 – CREDENCIAMENTO Nº 001/2020- 
PROCESSO Nº 029/2020- Contratação de pessoa 
FÍSICA mediante CREDENCIAMENTO, para prestação 
de serviços de transporte de alunos da zona rural, zona 
urbana e professores que prestam serviços nas unidades 
educacionais da zona rural do município de Araguari-MG, em 
diversas rotas rurais e urbanas especificadas pela Secretaria 
Municipal de Educação neste Termo de Referência de 
acordo com as necessidades para um período de 365 dias, 
que deverá cumprir o calendário escolar de 200 dias letivos 
no ano, inclusive para atendimento ao Termo de Adesão 
nº 558/2016, no qual o Município de Araguari, adere ao 
Programa de Transporte Escolar – PTE/MG, destinado ao 
atendimento do Transporte dos Alunos da Rede Estadual 
de Ensino que residam em zona rural. OBJETO: O objeto 
do presente Termo Aditivo é o Reequilíbrio Econômico no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2021 - Araguari, 08 
de novembro de 2021- Secretário Municipal de Educação – 
Gilmar Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS 

LTDA – CNPJ: 11.676.271/0001-88-CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 190/2021 – ADESÃO Nº 025/2021 
– PROCESSO Nº 318/2021 - Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – CMEIS (CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL). ATRAVÉS DE ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 09/2021 DO CISPAR – CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE DENSENVOLVIMENTOS 
SUSTENTÁVEL DO ALTO PARANAÍBA-MG. PRAZO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31/12/2021 no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 190/2021 – Valor 
global do Contrato: R$827.560,00 (oitocentos e vinte e 
sete mil e quinhentos e sessenta reais). Araguari/MG, 
21 dezembro de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.   

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: APOLO MATERIAIS PARA 

ESCRITÓRIO LTDA EPP - CNPJ: 02.143.236/0001-02 ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 276/2021 - PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 271/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 153/2021 - RP Nº119/2021 -Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE KITS DE PLACAS DE TATAME PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS CENTROS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIs) DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, especificado(s) no(s) item(ns) 4 do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão n° 
153/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 16/12/2021 à 16/12/2022 – Valor Global da Ata: 
R$16.950,00 (dezesseis mil e novecentos e cinquenta reais 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR 
GONÇALVES CHAVES - 16 de dezembro de 2021

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 152/2021- REGISTRO DE PREÇOS Nº118-2021- 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE JARDINAGEM 
E KIT HORTA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
(CMEIS) E CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS 
(CEMS) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE ARAGUARI. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia 13/01/2022 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.
br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-



2 - Araguari,	 1275 - Edição Extra (11)	 DIÁRIO OFICIAL	     Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO
A Secretaria Municipal do Trabalho e Ação 

Social, neste ato representado pelo Senhor Paulo 
Apostolo da Silva  RESOLVE HOMOLOGAR O 
PARECER TÉCNICO, emitido pela Comissão de 

se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 23 de dezembro de 2021.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 170/2021- REGISTRO DE PREÇOS Nº130-2021- 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES 
PARA ATENDER OS ALUNOS DOS CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEI) E 
DOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (CEM) 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 12/01/2022 às 
15:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 23 de dezembro de 
2021.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 161/2021- REGISTRO DE PREÇOS Nº125-2021 
-OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia 12/01/2022 às 13:00 horas.  Local: www.licitanet.com.
br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 23 de dezembro de 2021.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 

147/2021- REGISTRO DE PREÇOS Nº113-2021 -OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 
VERTICAL, PARA DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS, CONFORME DEMANDA SOLICITADA 
PELA SECRETARIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANA DE ARAGUARI-MG. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 11/01/2022 às 
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 23 de dezembro de 
2021.
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 160/2021- REGISTRO DE PREÇOS Nº124-2021 
-OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(CAIXAS TÉRMICAS, GELO REUTILIZÁVEL RÍGIDO, 
MALETAS/MOCHILA PARA TRANSPORTE DE 
INSTRUMENTOS, TERMÔMETROS INFRAVERMELHO, 
TERMÔMETROS DIGITAIS TIPO ESPETO, PHMETRO 
DIGITAL PORTÁTIL, LUXÍMETRO DIGITAL, MEDIDOR 
DE CLORO COLORÍMETRO) PARA ATENDER O SETOR 
ADMINISTRATIVO DO SIM (SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL DE ARAGUARI. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 11/01/2022 às 13:00 horas.  Local: www.

licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 23 de dezembro de 2021.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 159/2021- REGISTRO DE PREÇOS Nº123-2021 
-OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(GELADEIRA, FREEZER HORIZONTAL, PURIFICADOR 
DE ÁGUA E ARMÁRIO DE AÇO) PARA ATENDER O 
SETOR ADMINISTRATIVO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL DE ARAGUARI. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 11/01/2022 às 15:00 horas.  Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 23 de dezembro de 2021.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 144/2021- REGISTRO DE PREÇOS Nº110-2021 
-OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PARA 
REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, CAMPANHAS E 
DEMAIS EVENTOS ATENDENDO AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DOS CENTROS DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
14/01/2022 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível 
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.
licitanet.com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 
550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 23 de 
dezembro de 2021.

SAÚDE
ERRATA EDITAL DE LICITAÇÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 
PRESTADORES DE SERVIÇOS DA 
REDE HOSPITALAR DE SAÚDE, POR 
INTERMÉDIO DA PACTUAÇÃO DE METAS 
QUALITATIVAS E QUANTITATIVAS 
NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE 
REESTRUTURAÇÃO DOS HOSPITAIS 
FILANTRÓPICOS E/OU DE ENSINO, EM 
CONFORMIDADE COM OS ANEXOS 
TÉCNICOS I – METAS HOSPITALARES 
E AMBULATORIAIS E II – SISTEMA DE 
PAGAMENTO QUE INTEGRAM O TERMO 
DE REFERÊNCIA, PARA CELEBRAÇÃO 
DO RESPECTIVO INSTRUMENTO DE 
CONTRATUALIZAÇÃO, PELO PERÍODO 
DE 12 (MESES), PODENDO SER 
PRORROGADO EM ATÉ 60 (SESSENTA) 
MESES.

CREDENCIAMENTO N.º 024/2021 
PROCESSO N.º 310/2021

Tendo em vista a necessidade de alteração de 
algumas condições de execução estabelecidas no edital de 
credenciamento, segue as seguintes correções:

ITEM 2.2 DO EDITAL:

ONDE SE LÊ: 
2.2 – A distribuição dos serviços entre os prestadores 

de serviços credenciados dar-se-á de acordo com as 
necessidades e interesses da Secretaria Municipal de Saúde.

LEIA-SE:
2.2 - A distribuição dos serviços entre os prestadores 

deverá observar, obrigatoriamente, a regulação através 
do sistema SUS/Fácil, a fim de viabilizar a transparência e 
controle da gestão dos serviços destinados a rede pública de 
saúde, inclusive observando-se a Portaria nº 1.559/2008/MS.

ITEM 5.2 DA MINUTA DE CONTRATO:

ONDE SE LÊ: 
5.2 – Caso mais de um interessado seja devidamente 

credenciado, a escolha pelo Credenciado ficará a cargo do 
usuário do serviço.

LEIA-SE:
5.2 – Caso mais de um interessado seja devidamente 

credenciado, a distribuição dos serviços entre os prestadores 
deverá observar, obrigatoriamente, a regulação através 
do sistema SUS/Fácil, a fim de viabilizar a transparência e 
controle da gestão dos serviços destinados a rede pública de 
saúde, inclusive observando-se a Portaria nº 1.559/2008/MS.

TERMO DE REFERÊNCIA ITEM 4.3.2 , SUBITEM 
43:

ONDE SE LÊ: 
43) Garantir que todo profissional de saúde que 

preste serviços ao CONTRATADO(A), dedique, no mínimo, 
60% (sessenta por cento) de sua carga horária à execução 
de serviços destinados ao Sistema Único de Saúde;

LEIA-SE:
43) O estabelecimento de saúde credenciado deverá 

dedicar, no mínimo, 60% (sessenta por cento) de seus 
serviços ao Sistema Único de Saúde;

ITEM 4.2 DA MINUTA DE CONTRATO SUBITEM 
43:

ONDE SE LÊ: 
43) Garantir que todo profissional de saúde que 

preste serviços ao CONTRATADO(A), dedique, no mínimo, 
60% (sessenta por cento) de sua carga horária à execução 
de serviços destinados ao Sistema Único de Saúde;

LEIA-SE:
43) O estabelecimento de saúde credenciado deverá 

dedicar, no mínimo, 60% (sessenta por cento) de seus 
serviços ao Sistema Único de Saúde;

	 Por se tratar de alterações na distribuição dos 
serviços a serem prestados, a presente Errata do edital, não 
tem o condão de afetar a formulação das propostas. Fica 
mantida a data da sessão de abertura para o dia: 

	 28 de DEZEMBRO de 2021 às 13:00 horas.
	 Ficam mantidas as demais condições estabelecidas 

no Ato convocatório.
Publique-se.
Araguari, 23 de dezembro de 2021. 

Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL



Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021	  DIÁRIO OFICIAL	       Araguari, 1275 - Edição Extra   (11)- 3

Seleção e Monitoramento, que se pronunciou de forma 
expressa ao apreciar a documentação apresentada 
pela Processo nº3794/2021 – INSTITUIÇÃO CASA 
DO CAMIHO – CNPJ/23.099.872/0001-54, concluindo 
que a Organização de Sociedade Civil respeitou os 
requisitos preestabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 e 
suas alterações, ainda os termos contidos no DECRETO 
Nº 130/2019, estando a Organização apta a firmar 
TERMO DE FOMENTO com este Município, tendo por 
objeto a manutenção e adequação do espaço físico da 
fundamentado EMENDAS IMPOSITIVAS 008-I.H, 022-I, 
026-I.i no valor total de R$ 38.500,00 ( trinta e oito mil e 
quinhentos reais ) CONSTANTES NA LEI MUNICIPAL 
Nº6339, de 21 de dezembro de 2021, tendo por motivação    
ajudar  na manutenção das  suas ações sociais realizadas  
junto  a comunidade buscando a priori  defendendo a 
dignidade e o bem estar, bem como garantindo-lhes  o 
direito à vida.

Publique-se na data.
  Araguari/MG, 23 de  dezembro  de 2021.
                 Paulo Apostolo da Silva   
Secretário Municipal de Trabalho e Ação Social.

FAEC
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Espécie: Contratação Direta através de Dispensa de 
Licitação com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei 
n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores. Contratada: REIS INDUSTRIA E COMÉRCIO 
DE BOLSAS E PROMOCIONAIS EIRELI, Rua Otávio 
de Almeida Rodrigues, 234-A, Bela Vista, Vespasiano-
MG, CEP 33.205-518, CNPJ: 12.533.412/0001-76. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PROMOCIONAL 
(CAMISETA) ALUSIVO AO EVENTO DE CAPACITAÇÃO 
EDUCACIONAL E PROFISSIONAL CAMPUS PARTY 
QUE OCORRERÁ NO DIAS 11 A 15 DE NOVEMBRO 
DE 2021 O QUAL A FAEC, EM PARCERIA COM A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO, LEVARÁ OS DOIS 
MELHORES ALUNOS DE CADA ANO DO ENSINO 
MÉDIO, JUNTAMENTE COM UM PROFESSOR, PARA 
PARTICIPAR DO EVENTO. Dotação Orçamentária: 
Ficha – 986, Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.
122.0002.01.2.015.3.3.90.30.00.00, Valor Global Estimado 
do Contrato: R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Araguari – MG, 09 de novembro de 2021.

EXTRATO DE EMPENHO
Nota de Empenho: 2021NE0000204 – Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC – 
FAVORECIDO: REIS INDUSTRIA E COMÉRCIO 
DE BOLSAS E PROMOCIONAIS EIRELI, CNPJ: 
12.533.412/0001-76 - HISTÓRICO – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PROMOCIONAL (CAMISETA) ALUSIVO 
AO EVENTO DE CAPACITAÇÃO EDUCACIONAL E 
PROFISSIONAL CAMPUS PARTY QUE OCORRERÁ 
NO DIAS 11 A 15 DE NOVEMBRO DE 2021 O QUAL A 
FAEC, EM PARCERIA COM A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, 
LEVARÁ OS DOIS MELHORES ALUNOS DE CADA 
ANO DO ENSINO MÉDIO, JUNTAMENTE COM UM 
PROFESSOR, PARA PARTICIPAR DO EVENTO. Ficha 
– 986, Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.122
.0002.01.2.015.3.3.90.30.00.00. Valor Global Estimado 
do Contrato: R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Araguari – MG, 11 de novembro de 2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
A Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 

por seu representante no uso de suas atribuições legais 
e considerando razões de interesse público, decide 
REVOGAR o A CHAMADA PUBLICA 007/2021, 
PROCESSO 111/2021, EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 
PARA SELEÇÃO DE ARTÍSTICAS DA MÚSICA PARA 
PARTIPAÇÃO DO 1º CANTA ARAGUARI – FESTIVAL DA 
CANÇÃO NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.017/2020 
(LEI ALDIR BLANC), E DEMAIS REGULAMENTAÇÕES 
ATINENTES A ESPÉCIE. Nesse sentido, tendo em vista 
razões de interesse público decorrente de fato superveniente, 
necessário que seja a presente chamada publica revogada 
para que se proceda a uma melhor análise de todos os termos 
do edital, a fim de que seja promovida da forma que melhor 
atenda às necessidades da Administração. FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC, 
Araguari-MG, 23 de dezembro de 2021.Diogo Machado 
Cunha e Sousa Presidente da FAEC.

PORTARIA Nº. 046/2021 - FAEC
“RETIFICA A RELAÇÃO DOS PROJETOS 
APROVADOS PELO COMITÊ GESTOR 
DA LAB EM ARAGUARI NO EDITAL 
008/2021, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 
14.017/2020 (LEI ALDIR BLANC)”.
O Presidente da Fundação Araguarina de 

Educação e Cultura – FAEC, no uso de suas atribuições 
legais ...

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 
Municipal nº 188/2020 e na Lei Municipal nº 6.331/ 2020, 
que estabelece diretrizes para regulamentar e orientar a 
execução dos recursos da Lei Federal nº 14.017, de 29 
de junho de 2020 (Lei Federal de Emergência Cultural 
Aldir Blanc), no Município de Araguari;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.017 de 
2020 que “Dispõe sobre ações emergenciais destinadas 
ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de 
calamidade pública em virtude da pandemia do novo 
Coronavírus (COVID 19)”, regulamentada pelo Decreto 
nº 10.464 de 17 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO a prorrogação do prazo de 
utilização dos recursos provenientes da Lei Aldir Blanc 
no município de Araguari, estabelecida pela Lei Federal 
14.150/2021, regulamentada pelo Decreto nº 10.751 de 
22 de julho de 2021;

CONSIDERANDO a prorrogação de prazo de 
inscrição no Edital 005/2021 – Eventos até o dia 08 de 
dezembro de 2021.

CONSIDERANDO a necessidade de corrigir o 
quadro Anexo I publicado com a quantidade de shows 
a serem contratados do Edital 008/2021.

CONSIDERANDO o resultado final de 
Habilitação dos proponentes inscritos nos Editais nº. 
005/2021, 006/2021, 007/2021 e 008/2021, publicado 
na Portaria nº 042/2021.

RESOLVE:
Art. 1°. Retificar os resultados das avaliações 

artísticas das propostas apresentadas no Edital 
008/2021, conforme anexo que se seguem. Edital 
realizado em plataforma digital fornecido pela FAEC.

Art. 2°. Os inscritos ratificados, habilitados e 
APROVADOS por esta portaria, no anexo I, prosseguem 
para Fase de assinatura dos Termos de Compromisso 
e processamento das transferências de recursos.

Art. 3°. A presente Portaria será afixada no 
quadro de avisos da Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC, onde o mesmo será exposto.

Art. 4°. A presente Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação.

Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 

FAEC, em 23 de dezembro de 2021.
	 DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA

Presidente da FAEC

RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE 
A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, através 

da Comissão de Seleção, torna público o resultado do 
Processo nº 3794/2021, Inexigibilidade de Chamamento 
Público nº 054/2021, na forma que segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. 

Organização: INSTITUIÇÃO CASA DO CAMIHO 
– CNPJ/23.099.872/0001-54

Objeto da Parceria: Formalização de repasse 
EMENDAS IMPOSITIVAS 008-I.H, 022-I, 026-I.i no valor 
total de R$ 38.500,00 ( trinta e oito mil e quinhentos reais 
)  Fundamento legal: inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 
13.019/2014, com nova redação dada pela Lei Federal 
nº 13.214/2015 e Decreto Municipal Nº130/2019, Lei 
nº6.339, de 21 de dezembro de 2020.

 Os pedidos proposto para execução do Plano de 
Trabalho juntado solicitando a formalização de TERMO DE 
FOMENTO fundamentados EMENDAS IMPOSITIVAS 
008-I.H, 022-I, 026-I.i no valor total de R$ 38.500,00 ( 
trinta e oito mil e quinhentos reais ) CONSTANTES NA 
LEI MUNICIPAL Nº6339, de 21 de dezembro de 2021 
para ajudar na  manutenção  de reforma. A justificativa 
do chefe do Executivo  faz referência  a emissão de 
parecer da Comissão que deixa claro que as questões 
Jurídicas , anteparos de Leis e outros atos administrativos 
e normativos para formalização do processo deverá ser 
posicionado pela Procuradoria Geral do Município do uso 
de suas atribuições estabelecidas em Lei Complementar 
nº070/2010 a comissão verificou citação por parte da 
Procuradoria, emitido  pela Senhora Maryanna Martins 
Ferreira Subprocuradora-Geral Adjunta Municipal  no 
parecer apresentado existem elementos normativos que 
sinalizam para a celebração do possível TERMO DE 
FOMENTO   com a Secretaria Municipal de trabalho e Ação 
Social , alicerçados dentro do princípio da razoabilidade 
e proporcionalidade e ainda em conformidade com as 
disponibilidades e possibilidades , com o fito de auxiliar 
na execução do plano de trabalho, o que não demonstra 
excessos administrativos, que possam perpetuar lesão ou 
prejuízo ao erário público No parecer apresentado existem 
elementos normativos que sinalizam para a celebração 
do possível TERMO DE FOMENTO   com a Secretaria 
Municipal do Trabalho e Ação Social, sinalizando pela 
inviabilidade da competição entre organizações da 
sociedade civil em razão da natureza singular do objeto 
da parceria,  justamente visando atender as disposições 
do inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 com 
nova redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e 
ainda, o Decreto nº130/2019, sinalizando pela concessão 
da subvenção/auxílio financeiro à entidade INSTITUIÇÃO 
CASA DO CAMIHO – CNPJ/23.099.872/0001-54.

CONSELHOS E COMISSÕES



4 - Araguari,	 1275 - Edição Extra (11)	    DIÁRIO OFICIAL	          Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

Despacho de Ratificação: Prefeito Municipal.
Reconheço e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO para o caso em 
comento pelo firmamento do Termo de Fomento com 
a entidade: INSTITUIÇÃO CASA DO CAMIHO – 
CNPJ/23.099.872/0001-54 com fundamento no inciso 
II do art. 31 da lei Federal nº 13.019/2014 com nova 
redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda 
o Decreto nº130/2019, tendo em vista as informações 
técnicas e jurídicas carreadas para os autos e ainda o 
que foi detidamente analisado pela Comissão de Seleção, 
Monitoramento, Avaliação e Prestação de Contas, 
devidamente constituída pela Portaria Municipal nº 639, 
de 02 de março de 2021. e legitimado em parecer Jurídico 
colado aos autos    assinado pela Subprocuradora -Geral 
Adjunta – Maryanna Martins  Ferreira.  Fica designado 
como gestor do termo de fomento, o Secretaria Municipal 
do Trabalho e Ação Social, Paulo Apóstolo da Silva ,  
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 
da Lei Federal nº 13019/2014. Araguari-MG, 23 dezembro 
de 2021  -  Renato Carvalho  Fernandes – Prefeito 
Municipal.

Resultado Publicado em 23 dezembro de 2021  , 
no Correio  Oficial do Município, conforme Lei Municipal 
nº 3208/1997.

 
__________________________________
Aldorando Alves de Araujo.
Presidente da Comissão 


		2021-12-23T20:55:26-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




